
 

 

Seznam příloh  

Příloha 1 – Přehled předmětových strategických dokumentů z praxe české ekonomické diplomacie 

Příloha 2 – Přehled aktérů španělského systému ekonomické diplomacie 

Příloha 3 – MAEC a související aktéři ekonomické diplomacie 

Příloha 4 – MINECO a související aktéři ekonomické diplomacie 

Příloha 5 – MINETUR a související aktéři ekonomické diplomacie 

Příloha 6 – Instituce, organizace a útvary zastoupené v Radě Marca España 

Příloha 7 – Cíle a hodnoticí ukazatele Strategického plánu internacionalizace španělské ekonomiky 

2014-2015 

Příloha 8 – Cíle a hodnoticí ukazatele Národního a integrovaného plánu cestovního ruchu 2012-2015 

Příloha 9 – Mezinárodní ukazatele a žebříčky sledované v rámci projektu Marca España 

Příloha 10 – Vývoj vybraných makroekonomických ukazatelů španělské ekonomiky v období 2008–

2015 

Příloha 11 – Přehled zemí původu a celkového počtu respondentů jednotlivých šetření BIE 

Příloha 12 – Představení metodologie SIDIR (2015) s ohledem na výkon v ekonomické oblasti 

Příloha 13 – Hodnoticí aspekty podle Country Brand Index (2014) 

Příloha 14 – Hodnocené charakteristiky v jednotlivých dimenzích podle Country RepTrak (2015) 

Příloha 15 – Proměnné vstupující do Brand Strength Index v hodnocení Nation Brands (2015) 

Příloha 16 – Postavení Španělska podle jednotlivých ukazatelů GCI (2015) 

Příloha 17 – Hodnoty exportu Španělska do vybraných zemí v období 2008–2015 (tis. eur) 

Příloha 18 – Podíl prioritních zemí podle projektu Marca España na celkových exportech Španělska 

v roce 2015 

Příloha 19 – Nejvýznamnější obchodní partneři Španělska z hlediska podílu na celkovém exportu 

země v roce 2015 

Příloha 20 – Srovnání vývoje hodnot celkového španělského exportu v eurech a v amerických 

dolarech 

Příloha 21 – Celkové hodnoty španělského exportu a jeho meziroční vývoj do vybraných skupin zemí 

v letech 2008–2015 

  



 

 

Příloha 1 – Přehled předmětových strategických dokumentů z praxe české 

ekonomické diplomacie 

Předmětová oblast Autorská instituce Název dokumentu 

Obchod 
Ministerstvo průmyslu a 

obchodu 

Exportní strategie České republiky pro období 

2012–2020 

Všeobecná 

konkurenceschopnost 
Vláda 

Zpět na vrchol: Strategie mezinárodní 

konkurenceschopnosti České republiky pro 

období 2012 až 2020 

Inovace 

Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy; 

Ministerstvo průmyslu a 

obchodu 

Národní inovační strategie České republiky 

Cestovní ruch 
Ministerstvo pro místní 

rozvoj 

Koncepce státní politiky cestovního ruchu v 

České republice na období 2014–2020 

Rozvojová 

spolupráce 

Ministerstvo 

zahraničních věcí 

Koncepce zahraniční rozvojové spolupráce 

České republiky na léta 2010–2017 

Rozvojová 

spolupráce 

Ministerstvo 

zahraničních věcí 

Strategie mnohostranné rozvojové spolupráce 

České republiky na období 2013–2017 

Nation branding 
Ministerstvo 

zahraničních věcí 

Koncepce jednotné prezentace České republiky 

v zahraničí* 

Poznámky: 

* Tato koncepce není obsažena v jednom dokumentu, ale představuje celistvý soubor doporučení. 

  



 

 

Příloha 2 – Přehled aktérů španělského systému ekonomické diplomacie 

 

Zdroj: Vlastní vypracování dle příloh 3–5. 



 

 

Příloha 3 – MAEC a související aktéři ekonomické diplomacie 

 

Zdroj: Vlastní vypracování dle informací z textu a dle ŠPANĚLSKO. Real Decreto 342/2012, de 10 de febrero, 

por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación. In: 

Boletín Oficial del Estado núm. 36, s. 12550–12568. AECID [Agencia Española de Cooperación para el 

Desarrollo]. Agencia Española de Cooperación para el Desarrollo [online].  

 

  



 

 

Příloha 4 – MINECO a související aktéři ekonomické diplomacie  

 

Zdroj: Vlastní vypracování dle informací z textu a dle ŠPANĚLSKO. Real Decreto 345/2012, de 10 de febrero, 

por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Economía y Competitividad y se modifica 

el Real Decreto 1887/2011, de 30 de diciembre, por el que se establece la estructura orgánica básica de los 

departamentos ministeriales. In: Boletín oficial del Estado núm. 36, s. 12607–12633. 

  



 

 

Příloha 5 – MINETUR a související aktéři ekonomické diplomacie 

 

Zdroj: Vlastní vypracování dle informací z textu a dle ŠPANĚLSKO. Real Decreto 344/2012, de 10 de febrero, 

por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Industria, Energía y Turismo. In: Boletín 

Oficial del Estado núm. 36, s. 12586–12606. 

  



 

 

Příloha 6 – Instituce, organizace a útvary zastoupené v Radě Marca España 

 Státní sekretariát komunikace předsednictví vlády (Secretaría de Estado de Comunicación de 

la Presidencia del Gobierno) 

 Vrchní rada sportu (Consejo Superior de Deportes) 

 Generální sekretariát zemědělství a výživy (Secretaría General de Agricultura y Alimentación) 

– MAGRAMA 

 Generální sekretariát obranné politiky (Secretaría General de Política de Defensa) – MD  

 Španělský olympijský výbor (Comité Olímpico Español) 

 Institut Cervantes (Instituto Cervantes) 

 Královský institut Elcano (Real Instituto Elcano) 

 ICEX Španělsko export a investice (ICEX España Exportación e Inversiones) 

 Španělský institut cestovního ruchu (Instituto Español de Turismo) 

 Nadace Carolina (Fundación Carolina) 

 Generální ředitelství mezinárodních ekonomických vztahů (Dirección General de Relaciones 

Económicas Internacionales) – MAEC 

 Generální ředitelství sdělovacích prostředků a veřejné diplomacie (Dirección General de 

Medios y Diplomacia Pública) – MAEC 

 Generální ředitelství obchodu a investic (Dirección General de Comercio e Inversiones) – 

MINECO 

 Generální ředitelství ekonomické politiky (Dirección General de Política Económica) – 

MINECO 

 Španělska rozhlasová a televizní korporace (Corporación Radiotelevisión Española)  

 Agentura EFE (Agencia EFE) 

 Španělský velvyslanec pro kulturní diplomacii (Embajador de España para la Diplomacia 

Cultural) 

 Ministerstvo vzdělání, kultury a sportu (Ministerio de Educación, Cultura y Deporte) 

Zdroj: Upraveno dle Marca España [online].  

  

http://www.mpr.gob.es/mpr/sec/Paginas/index.aspx
http://www.mpr.gob.es/mpr/sec/Paginas/index.aspx
http://www.csd.gob.es/
http://www.magrama.gob.es/
http://www.magrama.gob.es/
http://www.defensa.gob.es/
http://www.coe.es/
http://www.realinstitutoelcano.org/
http://www.fundacioncarolina.es/
http://www.exteriores.gob.es/
http://www.exteriores.gob.es/
http://www.exteriores.gob.es/
http://www.exteriores.gob.es/
http://www.comercio.gob.es/es-es/inversiones-exteriores/.../default.aspx
http://www.mineco.gob.es/
http://www.mineco.gob.es/
http://www.efe.com/
http://marquesdetamaron.wordpress.com/
http://marquesdetamaron.wordpress.com/
http://www.mecd.gob.es/


 

 

Příloha 7 – Cíle a hodnoticí ukazatele Strategického plánu internacionalizace 

španělské ekonomiky 2014-2015 

Zlepšit konkurenční prostředí a obchodní klima. 

Ukazatel 1.1 

Podnikatelské prostředí, dobrá regulace a přístup k financím na základě 

Dotazníku podnikatelské důvěry (Encuesta de Confianza Empresarial) od 

Národního statistického institutu (Instituto Nacional de Estadística) 

Ukazatel 1.2 Pozice v ukazateli Doing Business od Světové banky 

Ukazatel 1.3 
Pozice ve Zprávě o globální konkurenceschopnosti (Global Competitiveness 

Report) od Světového ekonomického fóra 

Ukazatel 1.4 

Pozice v Ročence světové konkurenceschopnosti (World Competitiveness 

Yearbook) od Mezinárodního institutu pro rozvoj řízení (International Institute 

for Management Development, dále IMD) 

Zvýšit přítomnost španělského zahraničního obchodu ve světě. 

Ukazatel 2.1 Reálný růst exportů statků a služeb 

Ukazatel 2.2 Reálný růst importů statků a služeb 

Ukazatel 2.3 
Tržní podíl na dovozech, které uskutečňuje svět, EU-28, eurozóna a hlavní 

ekonomiky EU 

Ukazatel 2.4 
Relativní ceny ve srovnání s eurozónou, EU-28 a Organizací pro hospodářskou 

spolupráci a rozvoj (OECD) 

Zlepšit schopnost přilákat investice do španělské ekonomiky. 

Ukazatel 3.1 Hrubé zahraniční investice ve vztahu ke španělskému HDP 

Ukazatel 3.2 Zásoba zahraničního kapitálu ve Španělsku ve vztahu ke světové zásobě kapitálu 

Ukazatel 3.3 Zásoba zahraničního kapitálu ve Španělsku ve vztahu ke španělskému HDP 

Zlepšit stupeň internacionalizace španělské ekonomiky. 

Ukazatel 4.1 Podíl objemu exportů na španělském HDP 

Ukazatel 4.2 
Podíl objemu exportů zpracovatelských výrobků na zpracovatelské produkci 

autonomních společenství 

Ukazatel 4.3 
Zásoba španělských přímých zahraničních investic (dále PZI) ve vztahu ke 

světové zásobě PZI 

Ukazatel 4.4 Zásoba španělských PZI ve vztahu ke španělskému HDP 

Zvýšit exportní základnu s ohledem na počet podniků a exportní potenciál malých a středních 

podniků. 

Ukazatel 5.1 Počet exportních podniků 

Ukazatel 5.2 Počet pravidelných exportních podniků 

Ukazatel 5.3 Podíl exportních MSP na celkovém počtu MSP 

 



 

 

Otevření španělských prioritních trhů a diverzifikace exportních trhů zejména směrem 

k nastupujícím/rychle se rozvíjejícím trhům. 

Ukazatel 6.1 Procento exportů do zemí třetího světa 

Ukazatel 6.2 Procento exportů na prioritní trhy 

Zvýšit účast španělských podniků na smlouvách vzešlých z mezinárodních výběrových řízení, se 

zvláštním důrazem na využívání multilaterálního trhu ze strany podniků. 

Ukazatel 7.1 
Celková hodnota smluv, kterou získají španělské podniky v mezinárodních 

výběrových řízeních 

Ukazatel 7.2 
Podíl hodnoty smluv, které získají španělské podniky a které jsou z části nebo 

celé financovány z fondů mezinárodních finančních institucí a/nebo z EU 

Ukazatel 7.3 
Hodnota smluv přidělených španělským podnikům v multilaterálních finančních 

institucích 

Ukazatel 7.4 

Odhad podílu hodnoty smluv, které získají španělské podniky a které jsou z části 

nebo celé financovány z fondů mezinárodních finančních institucí, na celkovém 

počtu smluv, o které podniky soutěžily během posledního účetního období 

Zvýšit stupeň sofistikovanosti a diferenciace španělského exportu. 

Ukazatel 8.1 
Podíl španělských exportů v odvětvích se střední nebo vysokou technologickou 

úrovní na celkových exportech 

Ukazatel 8.2 Podíl španělských exportů s prvkem značky 

Kromě těchto specifických cílů usiluje plán o naplnění i dalších neméně důležitých cílů střednědobého 

charakteru: 

Zajistit finanční pomoc španělským podnikům. 

Ukazatel 9.1 Objem finanční pomoci pro internacionalizaci podniků: FIEM, COFIDES, ICO 

Ukazatel 9.2 Pojištění na účet státu poskytované prostřednictvím CESCE 

Rozvíjet lidský kapitál pro internacionalizaci prostřednictvím vzdělávání studentů a odborníků 

v oblasti internacionalizace, usnadňování přístupu k informacím a podpoře přítomnosti 

španělských podniků v mezinárodních a komunitárních finančních institucích. 

Ukazatel 10.1 Počet studentů v rámci studia internacionalizace 

Ukazatel 10.2 Počet Španělů najatých institucemi EU 

Ukazatel 10.3 Počet Španělů najatých mezinárodními finančními institucemi 

Usnadnit přístup k informacím. 

Ukazatel 11.1 
Počet konzultací poskytnutých prostřednictvím Globálního okénka ICEX 

(Ventana Global ICEX) včetně personalizovaných služeb 

Zdroj: Vlastní vypracování dle MINECO [Ministerio de Economía y de Competitividad]. Plan Estratégico de 

Internacionalización de la Economía Española 2014-2015 [online], s. 27–29. 



 

 

Příloha 8 – Cíle a hodnoticí ukazatele Národního a integrovaného plánu 

cestovního ruchu 2012-2015 

Zvýšit turistickou aktivitu a její výnosnost. 

Ukazatel 1. a Celkový příjem ze sektoru cestovního ruchu 

Ukazatel 1. b Hrubý provozní přebytek na zaměstnance 

Ukazatel 1. c Průměrná denní útrata turistů 

Vytvářet kvalitní zaměstnání.  

Ukazatel 2. a Průměrná hodinová mzda 

Ukazatel 2. b Poměr úvazků na dobu určitou a neurčitou 

Podpořit jednotný trh. 

Ukazatel 3. a Transparentnost vládní politiky 

Zlepšit mezinárodní postavení. 

Ukazatel 4. a Vývoj počtu podniků a objem jejich příjmů 

Ukazatel 4. b Podíl Španělska na investicích obdržených z evropských fondů 

Zlepšit kohezi značky Španělska a povědomí o ní. 

Ukazatel 5. a Pozice Španělska v řebříčku zaměřeném na značku země 

Ukazatel 5. b 
Pozice Španělska v řebříčku zaměřeném na značku země v oblasti cestovního 

ruchu 

Ukazatel 5. c Vývoj pozice španělské turistické značky 

Podpořit společnou zodpovědnost veřejného a soukromého sektoru. 

Ukazatel 6. a Stupeň zapojení soukromé iniciativy do rozhodovacích procesů 

Ukazatel 6. b Ukazatel soukromého financování propagačních akcí 

Podpořit celoroční charakter cestovního ruchu oproti sezónnímu. 

Ukazatel 7. a Doba trvání hlavní turistické sezóny nerezidentů 

Ukazatel 7. b Doba trvání hlavní turistické sezóny Španělů 

Zdroj: Vlastní vypracování dle INSTITUTO DE TURISMO DE ESPAÑA. Plan Nacional e Integral de Turismo 

2012-2015 [online], s. 38–46.  



 

 

Příloha 9 – Mezinárodní ukazatele a žebříčky sledované v rámci projektu Marca 

España 

OBLAST HODNOCENÍ 

Obecná 

 Country Brand Index (Index značky země) 

 Índice Elcano de Presencia Global (Index Elcano pro globální 

přítomnost) 

 Global Competitiveness Index (Index globální konkurenceschopnosti) 

 Legatum Prosperity Index (Index prosperity Legatum)  

 Nation Brand Perception Index (Index vnímání národní značky)  

 The Anholt – Gfk Roper Nation Brands Index (Index národních značek 

Anholt – Gfk Roper) 

 IMD World Competitiveness Yearbook (Ročenka světové 

konkurenceschopnosti IMD) 

 Reputation Institute: Country RepTrak (Institut reputace: Country 

RepTrak)  

 Brand Finance: Nation Brands (Brand Finance: Národní značky) 

Ekonomické 

prostředí 

 Global Competitivness Index – makroekonomické prostředí 

 Global Entrepreneurship Monitor (Monitor globálního podnikání) 

 Enabling Trade Index (Index umožňování obchodu) 

 Doing Business – speciální a diferencované zacházení 

 Global Competitivness Index – vzdělání 

 Global Innovation Index (Globální inovační index) 

 Top 500 Most Valuable Global Brands (Top 500 nejhodnotnějších 

globálních značek) 

 Best Countries for Business (Nejlepší země pro byznys) 

Cestovní ruch, 

památky a 

kultura 

 Country Brand Index (Index značky země) – památky a kultura, cestovní 

ruch 

 Travel & Tourism Competitiveness Index (Index cestovatelské a 

turistické konkurenceschopnosti) 

 Great Nations of Sport Ranking (Žebříček velkých národů sportu) 

 Legatum Prosperity Index – sociální kapitál, osobní svoboda 

Kvalita života 

 Country Brand Index – kvalita života  

 Global Peace Index (Index globálního míru) 

 Environmental Performance Index (Index výkonu v oblasti životního 

prostředí) 

 Legatum Prosperity Index – zdravotnictví 

 Global Competitivness Index – efektivnost trhu práce 

 Human Development Index (Index lidského rozvoje) 

 Times Higher Education World University Rankings (Žebříček Times – 

vyšší vzdělání a světové univerzity) 

 European Business School Rankings (Žebříček evropských byznysových 

škol) 

 Programme for International Student Assessment (Mezinárodní průzkum 

znalostí studentů) 



 

 

Vládnutí a 

instituce 

 WSI Economic Freedom Index (Index ekonomické svobody) 

 Corruption Perception Index (Index vnímání korupce) 

 Global Competitivness Index – vláda a instituce 

 World Competitivness Yearbook – efektivnost vlády 

 World Giving Index (Index světového dávání) 

 Cuadro de indicadores de la Justicia (Ukazatele soudnictví) 

Infrastruktura 

 Global Competitivness Index – infrastruktura 

 World Competitivness Yearbook – infrastruktura 

 Networked Readiness Index (Index síťové připravenosti) 

 Travel & Tourism Competitiveness Index – infrastruktura 

 Global Energy Architecture Performance Index (Index výkonu globální 

energetické architektury) 

Zdroj: Upraveno dle Rankings Para Marca España [online]. 

  



 

 

Příloha 10 – Vývoj vybraných makroekonomických ukazatelů španělské 

ekonomiky v období 2008–2015 

ukazatel/rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015* 

Tempo růstu HDP  

(roční %)1 
1,1 -3,6 0,0 -1,0 -2,6 -1,7 1,4 - 

Nezaměstnanost, 

celková  

(% pracovní síly)1 

11,3 17,9 19,9 21,4 24,8 26,1 24,4 22,1 

Celkový vládní dluh  

(% HDP)2 
47,1 61,7 66,5 77,5 92 103,8 117,8 - 

Vládní deficit (% 

HDP)2 
-4,4 -10,9 -9,4 -9,5 -10,4 -6,9 -5,9 - 

Export zboží a služeb  

(% HDP)1 
25,3 22,7 25,5 28,9 30,6 32 32,5 - 

Import zboží a služeb 

 (% HDP)1 
30,4 23,8 26,8 29,2 29,1 28,7 30,1 - 

Přímé zahraniční 

investice, čistý tok  

(% HDP)1 

4,9 0,9 2,9 2,1 1,9 3,3 2,5 - 

Zdroj: 1 – WORLD BANK. World Data Bank [online databáze]. 2 – OECD [Organization for Economic 

Cooperation and Development]. OECD Data [online databáze]. 

Poznámky: 

* Pro rok 2015 nejsou oficiální data zatím dostupná. V případě nezaměstnanosti se jedná o odhad. 

  



 

 

Příloha 11 – Přehled zemí původu a celkového počtu respondentů jednotlivých 

šetření BIE 

Dotazníkové šetření Země původu respondentů 
Celkový počet 

respondentů 

Květen-červen 2012 – první kolo Brazílie, Německo, USA, Velká Británie 2432 

Květen-červen 2012 – druhé kolo Brazílie, Německo, USA, Velká Británie 1236 

Prosinec 2012 
Argentina, Itálie, Německo, USA, Velká 

Británie 
2645 

Březen-duben 2013 
Čína, Mexiko, Německo, Rusko, USA, 

Velká Británie 
3036 

Listopad 2013 
Brazílie, Francie, Itálie, Mexiko, 

Německo, Velká Británie, USA 
4307 

Prosinec 2014 – leden 2015 

Alžírsko, Brazílie, Francie, Indonésie, 

Jižní Korea, Maroko, Mexiko, Německo, 

Velká Británie, USA 

4028 

Zdroj: Vlastní vypracování dle REAL INSTITUTO ELCANO. Barómetro de la Marca España (BME). 1ª oleada: 

resultados de mayo y junio de 2012 [online], s. 3. REAL INSTITUTO ELCANO. Barómetro de la Marca España 

(BME). 2ª oleada: resultados de diciembre de 2012 [online], s. 2. REAL INSTITUTO ELCANO. Barómetro de 

la Marca España (BME). 3ª oleada: resultados de marzo-abril de 2012 [online], s. 3. REAL INSTITUTO 

ELCANO. Barómetro Imagen de España. 4ª oleada, trabajo de campo noviembre de 2013 [online], s. 3. REAL 

INSTITUTO ELCANO. Barómetro de la Imagen de España (BIE). 5ª oleada: resultados de diciembre 2014 – 

enero 2015 [online], s. 5. 

  



 

 

Příloha 12 – Představení metodologie SIDIR (2015) s ohledem na výkon 

v ekonomické oblasti 

Země původu respondentů dotazníkového šetření: 

Země G-8 (Francie, Itálie, Japonsko, Kanada, Německo, Rusko, USA, Velká Británie). 

Oblasti, ve kterých se zkoumalo vnímání země: 

Vojenská spolupráce; technologie a inovace; věda a literatura; země vhodná pro život; země vhodná pro 

práci; sport; ekonomický a sociální blahobyt; ekonomické prostředí (regulace); znalosti a schopnosti 

15letých; politické a institucionální prostředí; rozvojová spolupráce; etika a transparentnost; výdaje na 

vzdělání; styl života; země vhodná pro studium; ekonomické prostředí (internet); přírodní prostředí; 

rozšířenost kultury; obchodní značky; ekonomické prostředí (dopravní infastruktura); země vhodná pro 

nákup zboží; univerzity; země vhodná pro cestování; země vhodná pro investování; obchodní školy; 

bezpečnost; země vhodná pro účast na akcích. 

Země, které se v rámci průzkumu porovnávaly: 

Alžírsko, Argentina, Austrálie, Belgie, Brazílie, Česká republika, Čína, Dánsko, Egypt, Filipíny, Finsko, 

Francie, Chile, Indie, Indonésie, Írán, Irsko, Itálie, Izrael, Japonsko, Jihoafrická republika, Jižní Korea, 

Kanada, Katar, Kazachstán, Kolumbie, Kuvajt, Malajsie, Mexiko, Německo, Nigérie, Nizozemí, 

Norsko, Nový Zéland, Pákistán, Peru, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Rusko, Řecko, 

Saúdská Arábie, Singapur, Spojené arabské emiráty, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Tchaj-wan, 

Thajsko, Turecko, Ukrajina, USA, Velká Británie, Venezuela. 

Objektivní ukazatele, na základě kterých se hodnotí realita ve vybraných ekonomických 

oblastech: 

Oblast Objektivní ukazatele Zdroj dat 

Země vhodná pro investování Zásoba PZI 
Konference OSN 

o obchodu a rozvoji 

Země vhodná pro nákup zboží Hodnota exportu zboží a služeb 
Konference OSN 

o obchodu a rozvoji 

Ekonomické prostředí 

(dopravní infrastruktura) 
Hustota silnic, železniční sítě a letišť 

Cetral Intelligence Agency 

– CIA World Factbook 

Značky a známé podniky Počet značek mezi top 500 na světě Brandirectory 

Ekonomické prostředí 

(internet) 

Počet připojení na internet na 100 

obyvatel; celkový počet připojení 

Mezinárodní 

telekomunikační unie 

Technologie a inovace 

Počet platných patentů/počet 

obyvatel; celkový počet platných 

patentů 

Světová organizace 

duševního vlastnictví; 

Mezinárodní měnový fond 

Ekonomický a sociální 

blahobyt 

Index lidského rozvoje upravený 

podle nerovností 
Rozvojový program OSN 

Ekonomické prostředí 

(regulace) 

Odhad regulatorní kvality podle 

Ukazatelů světové governance 

(Worldwide Governance Indicators) 

Světová banka – Ukazatele 

světové governance 

Zdroj: Vlastní zpracování dle REAL INSTITUTO ELCANO. Sistema de Indicadores de la Distancia entre Imagen 

y Realidad. Análisis del caso español. Segunda edición – 2015 [online]. 



 

 

Příloha 13 – Hodnoticí aspekty podle Country Brand Index (2014) 

Aspekt Popis 

Povědomí (Awareness) Ví cílová skupina, že země existuje? Jak hluboko ji mají v mysli? 

Obeznámenost (Familiarity)  Jak dobře lidé zemi znají a ví, co nabízí? 

Asociace (Associations)  

Jaké vlastnosti se lidem vybaví, když si vzpomenou na tu zemi? 

V této oblasti jsou asociace zkoumány v pěti dimenzích: 

- Cestovní ruch 

- Dědictví a kultura 

- Příznivé prostředí pro podnikání 

- Kvalita života 

- Hodnotový systém 

- Vyrobeno v 

Preference (Preference) Jak vysoce si cílová skupina zemi cení? Má dobrou pověst? 

Zvažování (Consideration) Jedná se o jednu ze zemí, které by rádi navštívili? 

Rozhodnutí/návštěva 

(Decision/Visitation) 
Do jaké míry toto rozhodnutí naplní a skutečně zemi navštíví? 

Obhajoba (Advocacy)  Doporučují návštěvníci zemi rodině, přátelům nebo kolegům? 

Zdroj: Vlastní vypracování dle FUTUREBRAND. Country Brand Index 2014-2015 [online], s. 9. 

 

  



 

 

Příloha 14 – Hodnocené charakteristiky v jednotlivých dimenzích podle Country 

RepTrak (2015) 

Dimenze Charakteristiky 

Vyspělé ekonomické 

prostředí (Advanced 

Economy) 

Zboží a služby vysoké kvality 

Známé značky 

Země významně přispívá ke globální kultuře 

Pokročilé technologické prostředí 

Dobře vzdělaná a spolehlivá pracovní síla 

Země si váží vzdělání 

Přitažlivé životní prostředí 

(Appealing Environment) 

Krásná země 

Země, kterou si lidé užijí 

Země nabízí přitažlivý životní styl 

Lidé jsou přátelští a pohostinní 

Efektivní vládnutí (Effective 

Government) 

Příznivé prostředí pro rozvoj podnikání 

Institucionální prostředí 

Sociální a ekonomické politiky 

Mezinárodní zapojení 

Bezpečnost 

Efektivní využívání veřejných zdrojů 

Etická země 

Zdroj: Vlastní vypracování dle REPUTATION INSTITUTE. 2015 Country RepTrak®. The World’s Most Reputable 

Countries [online], s. 4.  



 

 

Příloha 15 – Proměnné vstupující do Brand Strength Index v hodnocení Nation 

Brands (2015) 

Pilíř Subpilíř Proměnná 

Investice (Investment) 

Governance 

Regulace 

Zdanění 

Infrastruktura 

Ochrana investorů 

Trh 

Využívání technologií 

Výzkum a vývoj 

Provozování podnikání 

Rozvoj trhu 

Lidé a schopnosti 

Vzdělání 

Zachycení talentů 

Využívání talentů 

Společnost (Society)  

Korupce 

Soudní systém 

Bezpečnost 

Image 

Kvalita života 

Korporátní etika 

Zboží a služby (Goods & 

Services) 

Governance 
Obchodní pravidla 

Vládní politika 

Trh 

Velikost 

Konkurence 

Rozvoj 

Cestovní ruch 

Přitažlivost 

Hodnota 

Infrastruktura 

Otevřenost 

Zdroj: BRAND FINANCE. Nation Brands 2015. The annual report on the world’s most valuable nation brands 

[online], s. 20.  



 

 

Příloha 16 – Postavení Španělska podle jednotlivých ukazatelů GCI (2015) 

 

Zdroj: WEF [World Economic Forum]. The Global Competitivness Report 2015-2016 [online], s. 329.  



 

 

Příloha 17 – Hodnoty exportu Španělska do vybraných zemí v období 2008–

2015 (tis. eur) 

 

Zdroj: Vlastní vypracování dle MINECO [Ministerio de Economía y Competitividad]. DataComex [online 

databáze]. 

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

C
el

ý
 s

v
ět

2
7
9
2
3
1
4
6
7
,6

2
2
3
1
3
2
2
0
7
,9

2
4
6
2
6
5
3
3
0
,4

2
9
8
1
7
0
9
6
4
,5

2
8
5
9
3
6
4
4
5
,7

3
1
0
9
6
3
6
4
7
,6

3
1
8
6
4
9
3
1
1
,8

2
7
8
1
2
2
0
1
0
,2

A
lž

ír
sk

o
3
1
9
1
7
6
5
,2

2
9
2
2
3
4
2
,8

2
7
0
0
0
1
0
,1

3
4
5
6
4
4
4
,1

4
4
5
3
1
6
4
,9

5
1
2
4
7
6
2
,4

4
9
1
3
2
0
8
,0

3
6
3
1
3
0
8
,0

A
u

st
rá

li
e

1
5
2
9
8
8
5
,4

1
1
6
4
5
0
2
,6

1
4
8
2
4
5
1
,0

2
1
4
7
8
4
1
,0

2
8
5
0
2
0
0
,9

3
2
4
0
7
3
5
,6

1
8
9
1
0
5
7
,4

1
8
2
0
5
1
0
,9

B
ra

zí
li

e
2
4
2
1
7
3
6
,0

1
8
7
7
5
3
2
,3

2
8
3
3
5
9
8
,2

3
5
9
5
9
4
0
,7

3
6
2
3
6
1
3
,2

4
8
2
6
4
6
9
,0

4
1
8
2
8
9
2
,0

3
0
3
2
0
2
9
,5

Č
ín

a
3
1
7
6
6
9
4
,7

2
7
7
1
7
2
3
,9

3
5
0
9
9
9
5
,4

4
7
1
6
9
0
6
,0

4
8
4
1
0
6
3
,1

5
2
3
5
9
4
6
,6

5
4
1
6
5
8
6
,9

4
9
4
4
0
5
1
,9

F
ra

n
ci

e
5
0
8
9
6
8
8
4
,4

4
3
1
5
0
5
7
9
,8

4
5
0
0
8
0
7
1
,3

5
3
5
1
0
4
0
0
,6

4
6
3
8
0
3
2
6
,6

4
9
9
5
8
9
5
3
,6

4
9
9
7
9
7
5
4
,0

4
2
9
9
7
7
7
4
,8

In
d

ie
1
1
3
3
8
5
2
,1

1
1
2
5
2
5
7
,1

1
5
7
1
7
0
5
,0

1
8
5
8
4
7
5
,6

1
6
1
7
3
4
9
,0

1
4
8
9
8
3
5
,5

1
4
9
9
6
8
6
,8

1
3
9
6
3
6
8
,3

In
d

o
n

és
ie

2
9
3
6
7
8
,6

2
7
6
6
0
2
,8

3
2
4
1
8
5
,5

4
0
9
2
4
5
,2

4
9
9
5
0
5
,6

5
0
6
4
4
9
,5

5
1
6
4
5
2
,0

5
2
5
8
3
4
,0

J
a
p

o
n

sk
o

2
1
5
0
8
8
0
,0

1
6
9
0
4
9
8
,2

1
8
8
6
4
5
4
,0

2
5
8
9
8
3
7
,4

2
6
6
7
3
7
8
,9

2
9
4
3
4
9
8
,9

3
4
8
5
1
9
9
,3

2
7
4
7
3
5
9
,9

J
ih

o
a
fr

ic
k

á
 r

ep
u

b
li

k
a

9
5
6
5
9
5
,3

7
7
0
0
3
4
,5

1
1
3
9
3
0
6
,5

1
3
1
5
8
1
6
,1

1
3
5
4
9
9
7
,4

1
8
6
7
1
9
0
,5

1
6
4
1
1
1
7
,1

1
4
2
2
3
2
6
,4

J
iž

n
í 

K
o
re

a
8
4
0
4
1
3
,2

8
0
1
5
7
6
,2

1
0
0
0
9
9
4
,2

1
1
3
1
5
9
5
,0

1
3
8
5
2
8
6
,8

1
4
2
6
3
4
1
,7

2
6
1
8
5
4
0
,5

2
0
5
6
7
5
3
,8

M
a
ro

k
o

5
4
0
6
2
8
0
,4

4
3
1
8
2
6
0
,5

4
5
7
1
4
2
1
,5

5
7
2
4
7
1
8
,7

6
8
0
6
4
2
6
,2

7
3
1
5
4
6
5
,7

7
7
4
5
4
6
7
,8

6
8
1
0
9
9
1
,1

M
ex

ik
o

4
1
4
1
4
1
0
,9

3
4
4
6
7
7
7
,5

3
7
1
9
6
6
9
,5

4
0
9
2
3
0
4
,5

4
2
0
6
8
5
0
,9

4
2
7
7
9
7
5
,7

4
6
5
5
6
9
8
,8

4
7
4
9
0
8
2
,8

N
ěm

ec
k

o
2
9
3
6
1
3
8
1
,4

2
4
7
0
5
3
2
0
,3

2
5
7
8
4
5
1
2
,5

3
0
3
6
5
6
5
8
,6

2
9
9
3
5
1
7
2
,4

3
1
2
8
6
7
4
5
,7

3
3
0
5
7
8
4
5
,9

3
0
0
7
7
2
7
9
,1

P
o
rt

u
g
a
ls

k
o

2
4
6
7
2
3
1
9
,9

2
0
5
2
6
6
1
1
,6

2
1
9
7
3
4
7
0
,4

2
3
9
2
1
8
6
1
,7

1
9
6
0
8
5
5
6
,2

2
3
2
2
0
2
5
9
,5

2
3
9
1
3
6
4
9
,8

1
9
9
1
3
7
8
4
,6

R
u

sk
o

4
1
8
6
3
0
8
,0

2
0
5
6
9
9
0
,3

2
6
4
4
2
9
3
,3

3
5
1
5
0
7
7
,5

3
7
6
7
2
0
7
,8

3
7
4
2
6
8
9
,1

3
3
8
4
1
3
3
,8

1
8
7
8
2
6
0
,0

S
a
ú

d
sk

á
 A

rá
b

ie
1
4
3
4
8
6
0
,9

1
2
2
5
9
5
3
,8

1
3
8
6
2
1
1
,9

1
8
6
9
4
6
1
,3

2
1
1
4
2
4
4
,8

3
1
5
4
6
8
2
,6

3
0
1
9
7
8
3
,6

3
4
4
2
0
2
0
,8

S
in

g
a
p

u
r

5
5
5
8
1
7
,4

7
8
9
9
7
3
,0

9
1
0
3
3
3
,7

6
3
7
2
7
8
,6

1
0
7
8
4
0
3
,5

1
0
5
1
5
0
4
,3

1
0
7
2
9
7
6
,5

5
9
9
1
7
5
,7

T
u

re
ck

o
4
4
3
6
4
1
6
,7

3
9
6
7
0
1
6
,0

4
9
7
4
1
8
3
,9

6
2
0
0
3
9
2
,2

5
9
6
5
7
2
1
,0

6
3
9
3
4
7
4
,9

6
6
6
0
0
5
8
,5

5
6
4
9
5
4
0
,1

U
S

A
1
1
1
3
4
3
4
8
,6

7
9
6
3
3
5
8
,6

8
6
6
5
4
1
0
,8

1
1
0
0
9
2
9
6
,6

1
1
5
8
6
8
0
4
,5

1
1
5
2
7
3
2
4
,9

1
4
1
2
9
5
5
1
,8

1
2
6
6
7
9
4
6
,3

V
el

k
á
 B

ri
tá

n
ie

1
9
7
4
6
3
4
0
,9

1
4
0
8
2
9
1
0
,2

1
5
2
3
8
3
3
9
,4

1
8
8
3
5
4
0
3
,0

1
7
5
4
8
2
8
4
,4

2
0
9
3
2
6
0
1
,9

2
1
9
1
8
1
8
5
,0

2
0
2
5
8
0
1
0
,3

P
ri

o
ri

tn
í 

ze
m

ě 
M

E
1
1
6
3
3
2
1
4
5
,0

1
0
0
0
5
2
4
3
2
,6

1
1
4
3
1
4
5
7
9
,4

1
2
9
9
8
3
6
6
4
,4

1
3
6
4
2
7
6
0
2
,9

1
4
3
6
4
6
1
6
9
,9

1
4
7
5
4
9
5
5
7
,9

1
5
3
5
3
8
8
0
4
,0

P
ri

o
ri

tn
í 

ze
m

ě 
p

o
u

ze
 M

E
8
4
4
8
9
0
3
2
,9

7
3
4
2
1
7
5
5
,3

8
1
4
9
8
3
7
9
,7

9
1
0
0
0
9
8
6
,9

9
0
5
1
5
1
3
4
,4

9
5
1
5
9
0
4
0
,2

9
7
1
5
9
8
8
4
,7

1
0
1
9
3
0
2
9
0
,1

P
ri

o
ri

tn
í 

ze
m

ě 
E

D
3
1
8
4
3
1
1
2
,1

2
6
6
3
0
6
7
7
,3

3
2
8
1
6
1
9
9
,7

3
8
9
8
2
6
7
7
,5

4
5
9
1
2
4
6
8
,4

4
8
4
8
7
1
2
9
,8

5
0
3
8
9
6
7
3
,2

5
1
6
0
8
5
1
3
,9

N
ep

ri
o
ri

tn
í 

ze
m

ě
7
2
8
9
5
7
0
6
,4

5
9
8
3
7
1
1
7
,6

7
2
4
6
5
4
9
1
,2

8
5
2
4
6
7
0
6
,3

8
9
6
8
6
9
9
1
,1

9
2
1
6
7
8
9
9
,1

9
3
0
3
2
2
7
2
,3

9
6
7
0
2
5
2
8
,1



 

 

Příloha 18 – Podíl prioritních zemí podle projektu Marca España na celkových 

exportech Španělska v roce 2015 

 

Zdroj: Vlastní vypracování dle MINECO [Ministerio de Economía y Competitividad]. DataComex [online 

databáze].   

0,19%

0,22%

0,50%

0,51%

0,66%

0,67%

0,74%

0,99%

1,09%

1,24%

1,31%

1,70%

1,77%

2,03%

2,45%

4,56%

7,16%

7,29%

10,82%

15,46%

38,64%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00%

Indonésie

Singapur

Indie

Jihoafrická rep.

Austrálie

Rusko

Jiřní Korea

Japonsko

Brazílie

Saúdská Arábie

Alžírsko

Mexiko

Čína

Turecko

Maroko

USA

Portugalsko

Velká Británie

Německo

Francie

zbytek světa



 

 

Příloha 19 – Nejvýznamnější obchodní partneři Španělska z hlediska podílu na 

celkovém exportu země v roce 2015 

 

Zdroj: Vlastní vypracování dle MINECO [Ministerio de Economía y Competitividad]. DataComex [online 

databáze]. 

  

0,81%

0,89%

0,99%

1,09%

1,24%

1,31%

1,56%

1,70%

1,77%

1,91%

2,03%

2,45%

2,66%

3,17%

4,56%

7,16%

7,29%

7,46%

10,82%

15,46%

23,66%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

Česká republika

Švédsko

Japonsko

Brazílie

Saúdská Arábie

Alžírsko

Švýcarsko

Mexiko

Čína

Polsko

Turecko

Maroko

Belgie

Nizozemí

USA

Portugalsko

Velká Británie

Itálie

Německo

Francie

zbytek světa



 

 

Příloha 20 – Srovnání vývoje hodnot celkového španělského exportu v eurech 

a v amerických dolarech 

 

Zdroj: Vlastní vypracování dle MINECO [Ministerio de Economía y Competitividad]. DataComex [online 

databáze]. 

 

Zdroj: Vlastní vypracování dle UN [United Nations]. UN Comtrade Database [online databáze]. 

Vývoj průměrného ročního kurzu EUR/USD v období 2008–2015 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Průměrný kurz 

EUR/USD 
1,47 1,39 1,33 1,39 1,28 1,33 1,33 1,11 

Zdroj: Vlastní vypracování dle ECB [European Central Bank]. Euro exchange rates USD [statistická data]. 

-20,0%

-15,0%

-10,0%

-5,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vývoj španělského exportu v eurech (mil.)

Celková hodnota Meziroční změna

-25,0%

-20,0%

-15,0%

-10,0%

-5,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vývoj španělského exportu v USD (mil.)

Celková hodnota Meziroční změna



 

 

Příloha 21 – Celkové hodnoty španělského exportu a jeho meziroční vývoj do 

vybraných skupin zemí v letech 2008–2015 

 

Zdroj: Vlastní vypracování dle MINECO [Ministerio de Economía y Competitividad]. DataComex [online 

databáze]. 

H
O

D
N

O
T

A
 E

X
P

O
R

T
U

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

ce
lk

o
v

ý
 e

x
p

o
rt

1
8

9
2

2
7

8
5

1
,4

1
5

9
8

8
9

5
5

0
,2

1
8

6
7

8
0

0
7

0
,6

2
1

5
2

3
0

3
7

0
,7

2
2

6
1

1
4

5
9

4
,0

2
3

5
8

1
4

0
6

9
,0

2
4

0
5

8
1

8
3

0
,2

2
5

0
2

4
1

3
3

2
,2

p
ri

o
ri

tn
í 

ze
m

ě 
M

E
1

1
6

3
3

2
1

4
5

,0
1

0
0

0
5

2
4

3
2

,6
1

1
4

3
1

4
5

7
9

,4
1

2
9

9
8

3
6

6
4

,4
1

3
6

4
2

7
6

0
2

,9
1

4
3

6
4

6
1

6
9

,9
1

4
7

5
4

9
5

5
7

,9
1

5
3

5
3

8
8

0
4

,0

p
ri

o
ri

tn
í 

ze
m

ě 
p

o
u

ze
 M

E
8

4
4

8
9

0
3

2
,9

7
3

4
2

1
7

5
5

,3
8

1
4

9
8

3
7

9
,7

9
1

0
0

0
9

8
6

,9
9

0
5

1
5

1
3

4
,4

9
5

1
5

9
0

4
0

,2
9

7
1

5
9

8
8

4
,7

1
0

1
9

3
0

2
9

0
,1

p
ri

o
ri

tn
í 

ze
m

ě 
E

D
3

1
8

4
3

1
1

2
,1

2
6

6
3

0
6

7
7

,3
3

2
8

1
6

1
9

9
,7

3
8

9
8

2
6

7
7

,5
4

5
9

1
2

4
6

8
,4

4
8

4
8

7
1

2
9

,8
5

0
3

8
9

6
7

3
,2

5
1

6
0

8
5

1
3

,9

n
ep

ri
o

ri
tn

í 
ze

m
ě

7
2

8
9

5
7

0
6

,4
5

9
8

3
7

1
1

7
,6

7
2

4
6

5
4

9
1

,2
8

5
2

4
6

7
0

6
,3

8
9

6
8

6
9

9
1

,1
9

2
1

6
7

8
9

9
,1

9
3

0
3

2
2

7
2

,3
9

6
7

0
2

5
2

8
,1

M
E

Z
IR

O
Č

N
Í 

V
Ý

V
O

J
2

0
0

8
2

0
0

9
2

0
1

0
2

0
1

1
2

0
1

2
2

0
1

3
2

0
1

4
2

0
1

5

ce
lk

o
v

ý
 e

x
p

o
rt

x
-1

5
,5

%
1

6
,8

%
1

5
,2

%
5

,1
%

4
,3

%
2

,0
%

4
,0

%

p
ri

o
ri

tn
í 

ze
m

ě 
M

E
x

-1
4

,0
%

1
4

,3
%

1
3

,7
%

5
,0

%
5

,3
%

2
,7

%
4

,1
%

p
ri

o
ri

tn
í 

ze
m

ě 
p

o
u

ze
 M

E
x

-1
3

,1
%

1
1

,0
%

1
1

,7
%

-0
,5

%
5

,1
%

2
,1

%
4

,9
%

p
ri

o
ri

tn
í 

ze
m

ě 
E

D
x

-1
6

,4
%

2
3

,2
%

1
8

,8
%

1
7

,8
%

5
,6

%
3

,9
%

2
,4

%

n
ep

ri
o

ri
tn

í 
ze

m
ě

x
-1

7
,9

%
2

1
,1

%
1

7
,6

%
5

,2
%

2
,8

%
0

,9
%

3
,9

%


